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Abstrakt

Současné ekonomické podmínky kladou důraz na efektivnost produkce mléka.

Hlavní dva faktory, ovlivňující ekonomiku dojeného skotu, jsou mléčná užitkovost a

reprodukce. Proto je snahou chovatelů dojeného skotu co nejvyšší mléčná produkce,

při zachování dobrých reprodukčních ukazatelů. Cílem práce bylo vyhodnotit

vybrané vlivy na ukazatele plodnosti a mléčné užitkovosti u vybraného stáda českého

strakatého skotu. Data byla hodnocena od června 2008 do října roku 2013. Do

hodnocení bylo zařazeno 290 dojnice, které ukončily laktaci. U sledovaných dojnic

byl hodnocen vliv laktace na produkci mléka, vliv genotypu a zušlechťovacího

plemene na užitkovost a složky mléka, stejně jako na vybrané reprodukční ukazatele.

U sledovaných genotypů C1a C2 bylo prokázáno, že dojnice genotypu C2 měly

statisticky významně vyšší dojivost mléka (p < 0.05), zatímco dojnice genotypu C1

měly statisticky vyšší obsah tuku v mléce (p < 0.05). Vliv genotypu na věk při

prvním otelení nebyl, stejně jako vliv na délku servis periody, mezidobí a obsah

bílkovin, statisticky průkazný. Vliv pořadí laktace na obsah sledovaných mléčných

složek a množství mléka byl statisticky průkazný (p < 0.05), stejně, jako nádoje za

jednotlivé laktace. Současně byl prokázán vliv věku při prvním otelení na počet

laktací ve sledovaném chovu. V analyzovaném datovém souboru byl prokázán i vliv

produkce mléka na délku servis periody a mezidobí. Servis perioda u

vysokoužitkových dojnic s dojivostí nad 10000 kg mléka za laktaci byla vyšší o 17,5

dne a mezidobí o 42,3 dny ve srovnání s dojnicemi s užitkovostí do 6000 kg mléka za

laktaci (p < 0.05). Dále byl prokázán vliv zušlechťujícího plemene na produkci

mléka a složky mléka. Kříženky českého strakatého skotu s plemenem red holštýn

měly nejvyšší průměrnou užitkovost za laktaci (7885,07 kg mléka) ve srovnání s

čistokrevnými plemenicemi a kříženkami s plemenem ayrshire, které měly statisticky

významně vyšší obsah tuku i bílkovin ve srovnání s ostatními skupinami plemenic ve

sledovaném stádě (p < 0.05). Vliv zušlechťovacího křížení na délku servis periody a

mezidobí nebyl ve sledovaném stádě prokázán.

Klíčová slova: skot, český strakatý skot, laktace, mléčná užitkovost, reprodukční

ukazatele.

Abstract

Current economic conditions emphasize the efficiency of milk production. The two

main factors that have an influence on the economics of dairy cattle are the milk

yield and the reproduction. Therefore, the effort of breeders of dairy cattle is to

achieve a milk production as high as possible while maintaining a good reproductive

performance. The aim of the thesis was to evaluate the selected effects to the

indicators of fertility and milk production in selected Czech Pied cattle herd. Data

were evaluated from June 2008 to October 2013. In the evaluation were included 290

cows that had completed lactation. For the monitored cows was evaluated the effect

of lactation on a milk production, the effect of genotype and processing breed on the

performance of the and milk components, as well as on selected reproductive

indicators . For observed genotypes C1a C2 has been shown that cows of genotype

C2 had a statistically significant higher milk yield milk (p < 0.05 ), while the cow

with a genotype C1 had significantly higher fat content (p < 0.05). The effect of

genotype on age at first calving as well as the influence of the length of the service

period, interim and the protein was not statistically significant. An effect of lactation

number on the content of the monitored constituents and quantities of milk was

statistically significant (p < 0.05), as well as the yield for each lactation.

Concurrently was shown an influence of age at first calving to the number of

lactation of the monitored breed. In the analyzed dataset was shown the influence of

milk production in the length of the service period and the interim. The service

period for productive cows with milk yield over 10000 kg of milk per lactation was

higher by 17.5 days and the interim by 42.3 days compared with cows yielding 6000

kg of milk per lactation (p < 0.05). It was also shown to influence of a refined breed

on milk production and milk components . The crossbreeds of Czech Fleckvieh with

the red Holstein breed had the highest average yield per lactation (7885,07 kg of

milk) compared to pure-bred

cows and the crossbreeds with the breed Ayrshire, which were statistically

significantly higher in fat and protein compared with other groups of cows in the

monitored breed (p < 0.05). The effect of processing crossing on the length, service

period and interim haven´ t been proved in the monitored herd.

Keywords: dairy cow, Czech Pied cattle, lactation, milk yields, reproductive

performance.
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1. Úvod

Chov dojeného skotu patří mezi nejdůležitější oblasti živočišné výroby. Mezi

nejvýznamnější přednosti chovu dojeného skotu patří konzumace a přeměna

rostlinných krmiv, nepoužitelných pro lidskou výživu, na hodnotné živočišné

produkty, především mléko a maso, které patří k základním potravinám pro výživu

člověka. Z širšího hlediska je skot hlavní konzument objemných krmiv a tím i

trvalých travních porostů. Skot touto činností napomáhá k údržbě krajiny v

kulturním stavu. Skot má nezastupitelné postavení při udržování a zlepšování

úrodnosti půdy, obzvláště v horských a podhorských oblastech. Mezi další výhody

skotu patří zabezpečení relativně stálého příjmu pro chovatele v průběhu celého

roku. V neposlední řadě je chov dojného skotu a výroba mléka jedním ze základních

pilířů zaměstnanosti na venkově.

Výroba mléka v České republice je charakterizována poklesem producentů

mléka, nižšími stavy chovaného dojeného skotu a mlékáren, a narůstajícím podílem

dovozu mléčných výrobků. Naopak stoupá mléčná užitkovosti dojnic a roste vývoz

syrového mléka. K dalším charakteristikám posledních let patří procentuální

snižování stavu českého strakatého skotu v celkové populaci chovaného skotu v

celé České republice a procentuálním nárůstem populace holštýnského skotu. Pro

udržení populace českého strakatého skotu v budoucnosti bude nutné využít

odlišných užitkových vlastností, kterými se liší od holštýnského skotu. Mezi tyto

vlastnosti lze zařadit dlouhověkost, větší životaschopnost narozených telat, menší

náchylnost ke stresu, vyšší masnou užitkovost, lepší zdravotní stav vemene a struků,

vyšší obsah pevných složek v mléce, lepší zdravotní stav paznehtů a končetin.

Významnou výhodou českého strakatého skotu je i jeho schopnost využívat

pastevních porostů k efektivní produkci mléka i masa. V neposlední řadě je český

strakatý skot národním dědictvím a proto byly původní linie českého strakatého

skotu zařazeny do genových rezerv.
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2. Literární přehled

2.1. Historie českého strakatého skotu

Český strakatý skot patří do početné skupiny horského strakatého skotu.

Původním skotem na území Čech a Moravy byl jednobarevný brachycerní skot, tzv.

české červinky, který ještě ve druhé polovině 18. století byly na našem území velmi

rozšířené. Ve druhé polovině 19. století začaly velkostatky dovážet do Čech plemena

alpského skotu, mezi nimi především bernský, simentálský, pincgavský, zilletárský,

švýcský a také plemena nížinného skotu. Tato plemena se křížila nejen s českými

červinkami, ale i mezi sebou. Postupně vytvořily několik rázů červeno strakatého

skotu (Plesník a kol., 1977). Byl to zejména skot simensko - český, bernsko - český,

bernsko - hanácký, hřbínecký a kravařský. Pokračující převodné křížení s bernskými

býky bylo příčinou postupného spojování jednotlivých skupin skotu a vedlo

k vytvoření českého strakatého plemene s rázy hřbíneckým a kravařským. Později i

tyto rázy splynuly se základním plemenem. Na zušlechťovací práci s plemenem se

podílela hlavně systematická kontrola užitkovosti, která se plně rozvinula až po

první světové válce. Od roku 1923 bylo využíváno výsledků kontroly užitkovosti

pro selekční práci, zejména výběr býků (Botto a kol., 1984). Celý postup a vývoj

plemene se značně zpozdil v období druhé světové války. Po druhé světové válce

s postupující násilnou kolektivizací zemědělství se dále zhoršovala situace v chovu

skotu. V 50. letech minulého století se zanedbával rozsah a kontrola plemenářské

práce, třebaže počet inseminací narůstal. K obratu dochází v polovině padesátých

let, kdy byly vytvořeny stabilní podmínky pro plemenářskou práci. V průběhu 50. let

se začalo využívat různých forem křížení. Ke křížení se používal hlavně ayrshirský,

švédský červenobílý a dánský červený skot. Tato plemena měla zlepšit důležité


[…]


zaznamenán mezi skupinou C a CR v délce 12,69 dne. Mezi sledovanými skupinami

nebyl prokázán statisticky významný vliv na mezidobí. Frelich a kol. (2001) uvádějí

dobré mezidobí s délkou do 380 dní, jako špatné hodnotí to které je delší než 401

den. Kvapilík a kol. (2013) uvádějí průměrné mezidobí u českého strakatého skotu

407 dní. Cíl českého strakatého skotu požaduje délku mezidobí 380 až 390 dní

(www.cestr.cz). Ani v jedné ze skupin se v analyzovaném stádě nedaří plnit chovný

cíl a délka mezidobí je téměř shodná s mezidobím populace dojeného skotu v České

republice
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6. Závěr

1) Ve sledovaném chovu bylo zjištěno, že genotyp C2 českého strakatého skotu

má vyšší mléčnou užitkovost, než genotyp C1 a to o 373 kg. Tento rozdíl byl

statisticky průkazný (p > 0,05). Při porovnání obsahu tuku v mléce měla skupina C1

vyšší obsah o 0,11 % (p < 0,05). Při srovnání obsahu bílkovin nebyl nalezen

statisticky průkazný rozdíl mezi genotypy, o něco vyšší obsah bílkovin (0,02%) v

mléce byl u genotypu C1. Při porovnání reprodukčních ukazatelů bylo zjištěno, že

genotyp C1 má kratší délku mezidobí o 11,33 dní, kratší délku servis periody o 7,53

dne. Mezi těmito ukazateli nebyl prokázán statistický rozdíl. Věk při prvním otelení

nebyl statisticky významný, ale odpovídá chovnému cíli na střední ranost. Genotypy

C1 a C2 ve sledovaném chovu mají mléčnou užitkovost, včetně obsahu mléčných

složek, vyšší, než je průměr populace a požadavky na chovný cíl. Při porovnání

reprodukčních parametrů mají obě skupiny reprodukční ukazatele lepší ve srovnání s

chovným cílem, ale i ve srovnání s populací strakatého skotu.

2) Při srovnání průměrné užitkovosti podle pořadí laktace bylo zjištěno, že se

stoupající laktací úroveň užitkovosti stoupá, ve sledovaném stádě až do 4. laktace, u

které byly průměrná užitkovost 8747,94 kg mléka. Statisticky významné rozdíly byly

mezi užitkovostí na 1. až 5. laktaci a 2. až 4. laktaci (p < 0,05). Opačný trend byl

zaznamenán v produkci bílkovin, kdy nejvyšší užitkovost bílkovin byla zaznamená

na 1.laktaci a po té klesal obsah bílkovin v mléce až do 4. laktace. Tento stav byl

prokázán statisticky, mezi laktacemi 1. až 5. a 2. a 4. laktací (p < 0,05). Vliv laktace

na obsah tuku v mléce se lišil mezi 1. a 4. laktací. Se statisticky průkazným rozdílem

mezi 1.až 5.laktací (p < 0,05). Při porovnání hodnocených skupin se dá konstatovat,

že mléčná užitkovost na všech laktacích převyšuje užitkovost populace ale i

parametry chovného cíle.

3) Při zkoumání vlivu užitkovosti na ukazatele plodnosti sledovaného stáda bylo

zjištěno, že se stoupající užitkovostí se prodlužovala servis perioda (p < 0,05). Vliv

užitkovosti na mezidobí nebyl statisticky prokázán. Při porovnání skupin s nejnižší a

skupin s nejvyšší mléčnou užitkovostí bylo zaznamenáno delší mezidobí o 17,5 dne a

servis periody o 23,9 dne. Při hodnocení mezidobí všechny skupiny, a to i skupina s

užitkovosti nad 10000 kg mléka, splnily chovný cíl pro délku mezidobí. Chovný cíl
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pro servis periodu splnily jen dojnice ze skupiny s nejnižší užitkovostí.

4) Při zkoumání vlivu zušlechťujícího plemene na mléčnou užitkovost, složky a

reprodukci bylo zjištěno, že skupina s podílem krve plemene red holštýna má vyšší

užitkovost o 702,55 kg, než skupina s podílem krve plemene ayrshira, a o 338,74 kg

vyšší než čistokrevná skupina. Tento rozdíl byl statisticky průkazný (p < 0,05).

Nejvyšší obsah tuku (4,13%) měla skupina CA, statistická průkaznost ale byla mezi

skupinami C a CR s obsahem tuku vyšším u C o 0,5% (p < 0,05). Nejvyšší obsah

bílkovin (3,71 %), byl zaznamenán u skupiny CA, skupina CR měla nižší podíl

bílkovin o 0,22 % a skupina C o 0,18% než skupina CA. Skupina CA měla

statisticky průkazně vyšší obsah bílkovin, než skupiny C a CR (p < 0,05). Průměrná

délka mezidobí byla u skupiny C 402,38 dní, u skupiny CA 407,57 dní. Nejdelší

mezidobí bylo zaznamenáno u skupin dojnic s podílem krve red holštýna s délkou

415,05 dní. Mezi testovanými skupinami nebyl prokázán statisticky významný

rozdíl. Průměrný věk při prvním otelení byl u skupiny C 850,33 dní, u skupiny CR

842,91 dní a u skupiny CA 845,32 dní. Statisticky nebyl prokázán vliv

zušlechťujícího plemene na věk při prvním otelení. Skupina dojnic zušlechťujícího

red holštýna měla nejnižší věk prvního otelení, vyšší produkci mléka, ale nejnižší

obsah tuku a bílkovin v mléce a nejdelší mezidobí. Skupina s podílem krve ayrshiru

má nejvyšší obsah tuku a bílkovin v mléce, ale i nejnižší mléčnou užitkovost.

Skupina čistokrevného strakatého skotu zaznamenala nejvyšší věk prvního otelení,

střední hodnoty produkce mléka, obsahu bílkovin a tuku v mléce a nejkratší délku

mezidobí i servis periody.
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