Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Analýza mléčné užitkovosti a plodnosti u stáda dojnic českého strakatého skotu

Student: Jan Vafek

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor přistoupil k řešení práce velice svědomitě a zodpovědně. Průběžné výsledky konzultoval s vedoucím práce. Stanovené cíle práce byly splněny. Při shromažďování odborné literatury lze pouze vytknout menší využití citací zahraničních autorů při zjišťování poznatků o sledované problematice.

K obhajobě práce mám doplňující otázky:

Jaká je nejvhodnější technologie ustájení dojnic z hlediska welfare zvířat?
Jaká by měla být dlouhověkost u českého strakatého skotu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2014

Tomka